事 務 連 絡

令和３年１０月８日

都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症

対策推進本部

医療機関に対するHER-SYS ID の計画的な付与について

新型コロナウイルス感染者等情報把握・管理支援システム（以下「HER-SYS」という。）の

活用等については、平素より格別の御理解を賜り、厚く御礼申し上げます。

「今後の感染拡大に備えた新型コロナウイルス感染症に係る保健所体制の整備等について」

（令和３年１０月１日付け厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部）別紙２にお

いてお示ししているとおり、発生届の提出は、全国的に HER-SYS によるものが主流となって

おり、各自治体においても、医療機関に対して、陽性判明時に HER-SYS による届出を積極的

に働き掛けることは、重要な取組の一つであると考えております。

現在、約2.7万の医療機関にHER-SYS の ID が付与されていますが、地域によっては、対象

となる医療機関に対する HER-SYS の付与が終わっていないケースもあるものと推察されます。

つきましては、今後の感染拡大に備えるためにも、平時から、HER-SYS の ID付与を計画的

に進めていただきますよう、改めてお願い申し上げます。

 なお、HER-SYS の ID 付与に当たり、管内医療機関等に対する説明会を開催する場合におい

て、基本的な利用方法等を厚生労働省から解説することも可能ですので（Web方式）、御希望

がございましたら、随時御相談いただきますようお願いいたします。

（担当）

新型コロナウイルス感染症対策推進本部 保健班

電 話：03(5253)1111（内線 8082/8083）

メール：corona-taisaku@mhlw.go.jp